Ad legislationem quod spectat utile forsan erit ea addere ad modum complementi quae in Italica Congregatione primis temporibus statuta fuerunt quaeque Auctor noster scire haud poterat. Ea aliquali momento non carere credimus cum et actu vigens legislatio Ordinis de eremis et ipsae ven. Philippi a Trinitate *Instructiones* ab illis prioribus ordinationibus dependeant.

Prima legislatio italica habetur in prioribus *Constitutionibus* anno 1599, eaque — quantum scimus — praecedit ipsam legislationem hispanicam. In iis *Constitutionibus*, P. 3, quattuor capita habentur quoad Eremos: c. 10: De Eremi coenobiis ac eorum fine; c. 11: De pecularibus Eremi actibus erga orationem officiumque divinum; c. 12: De aliis ritibus Eremi quoad temperantiam, silentium et recessum; c. 13: De eremitis ac eorum cellis (cfr. Arch. Gen. 1b). Mirandum est ante Congregationis S. Eliae iuridicam constitutionem, cum duo tantum conventus Ianuae et Romae haberentur, statutum fuisse: «ut intra duodecim quosque conventus, unus saltem in Eremo condatur ad quem velut ad refugii civitatem, fratres iuxta obedientiae praescriptum commigrent, praeter unius contemplationis et cum Deo unionis studium, curis omnibus ablegatis» (c. 10, n. 1). Quae in iis *Constitutionibus* ordinata sunt, paucis hic et illic mutatis, permanerunt et in illis quae a. 1605 (Arch. Gen. 1d), a. 1608 (Arch. Gen. 1e) et a. 1611 (Arch. Gen. 1h) editae sunt. Anno autem 1631, in definitiva *Constitutionum Italiae* redactione, materia quoad Eremos aliquantum retractata est (P. 2, cc. 9-13) prae oculis indubie habitis iis quae inde ab a. 1602 *Constitutiones Hispaniae* (P. 2, c. 8) longe lateque ordinaverant, eaque nova dispositio legislationis eadem semper mansit usque ad novissimam post Codicem Iuris Canonici editum redactionem.

Praeter haec legum statuta peculiares certe inde ab initio in usu habitae sunt *Instructiones*. Inter scripta ven. P. Thomae a Iesu in Ar-

chivo Generali asservata (334b), cum est sermo de sacra eremo Mariana, afferenda ab ipso Auctore dicitur et *Instrucción espiritual para los que professan la vida eremitica* cuius exemplar hic et illic ab eodem ven. Thoma manu propria correctum in praefato Archivo est (334d). Licet erronee P. Zimmerman scripserit (*Les saints déserts*, p. 61 n.) se prae manibus habuisse interpretationem italicam harum Instructionum, ut et ex eius epistula novimus, certum est textum P. Thomae sive hispanice sive latine et in Eremis Italiae adhibitum fuisse ad instar legis sacrae. Attamen iam anno 1618 Ven. Dominicus a Iesu Maria, Praepositus Generalis, peculiares edidit: «*Eremorum Instructiones, in quibus ritus et ceremoniae quedam traduntur ad maiorem divini cultus observantiam ac proprii status perfectionem*» (Arch. Gen. 7m bis, 1), quae etsi numquam — quantum scimus — typis impressae — et in aliis eremis Italiae sancte observatae sunt. Verba, ergo, a Ven. Philippo a Trinitate, suis *Instructionibus* die 17 decembris 1668 praepositae «*Inter Instructiones, quae ad commune totius Congregationis nostrae bonum, varia que Regularis observantiae munera rite obeunda in lucem editae fuere, illae hactenus desiderabantur quae ad Eremos nostras, vitamque solitariam in eis sancte agendam specialiter pertinebant*», intelligenda sunt de carentia textus typis impressi.